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em Aol 02 j;00/

Butia, 08 de fevereiro de 2008. PROTOCOLO

Em_A8/02 108 42 po h
P

)

Camara de Ve?é res de Butia
(

Pregidénte SENHOR PRESIDENTE: Camara Municipal de Vereadores

elnia.

BUTIA -RS

ot Voss

s VoL

Pela presente, encaminho a essa Casa legislaiva o
Exceléncia, o Projeto de Lei em anexo, que estabelece identificagdo de raca e etnia nos sanls

cadastrais da administragdo municipal.
Senhores Vereadores, nos dicionarios de lingua portuguesa raca

€ o conjunto de individuos Cujas caracteristicas somaticas sao semelhantes e se transmitern
por hereditariedade, embora diferente de individuo para individuo, etnia & um grupo bioldgico &
Culturalmente homogéneo.

-,

Em uma ficha cadastral, muitas informacodes, para o seu destni
podem nao ser necessarias. Em muitos casos, o nome da pessoa so é utilizado para normrinar
na relagao de chamada. Ver um cadastro apenas pela sua necessidade mediala & onser. TS
forma limitada e parcial o conjunto de dados recolhidos.

O conjunto de informagées. construido através de ficnas
cadastrais, é de enorme valia ao proporcionar a possibilidade de levantamentos sobre =2
populacao cadastrada, sendo utif tanto para o responsavel imediato dac fichas naome @ ooz
conjunto de cadastrados.

Realizar uma simples ficha de cadastro, também & idenlificar um=
pessoa. Identidade, segundo os dicionarios, & um conjunto de caracteres propiios e
exclusivamente de uma pessoa. Ora, nome, raga, sexo, data de nascimento. etnia, nomes de
pai e mae, sdo componentes de identidade. Sao proprios e unicos

A participacao de raga e etnia em uma ficha cadaslral avresciis
consequéncias imediatas. Do lado do cadastrante, passa a reconhecer a importancia e o pape!
destes itens na identidade e possibilita o crescimento de gqualidade da caractenza¢io «.
pepulagao. Do lado do cadastrado, induz a tomada de consciéncia do significade de raca o

A discriminagdo vivenciada no cotidiano engloba tamban,
elementos de raca, cor e etnia. A simples presenca da informagao em fichas cadastrais por si
§0 nao garante nenhuma evolucdo em processos de luta contra a discriminagdo O crescimni-
de atividades antidiscriminatérias passa necessariamente por um processo coletivo organ,»ad-.

e gue bata de frente em todas as medidas que exponham a discriminacao

O proposito deste projeto é colocar esleg dades am fiehas
Cadastrais, atendendo demandas de movimentos sociais € procurando trazer dos dicigng -
Paia o cotidiano cs significados de raga e etnia. Aléem de garanlir especial atencan . suo o
Publica aas diferentes populagoes, com o levantamento de dados referente as espeei cidadc

- de cada raga e etnia

Isto posto, Senhores Vereadores, solicitamos g apreciagan

'aprovagéo do presente Projeto de Lei, em Regime de Urgéncia

—

APROVADO

QLLQ.L/_QL_(
l? P}JLO MACHADO

_Presidente o
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AD VERERADOR MAURICIO PEREIRA PARA PARECER
Em 26 02 2008

IRANI MARTING MEDEIROS
PRESIDENTE CCJ
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comércio, n® 580 — Fone/Fay 3652-1780
Fone 3652-5483 - E-mail CONAl@Camals. o i,
Wi samara-bulia e, goy ol

A e

Of. n® 142/08 Butia. 08 abril de 200

Senhor Direror

Solicitamos. com urgéncia, parecer desse orgdo d
assessoramento, aos Projetos de L.ei 2603 ¢ 2605, em anexo.

Certos de sua costumeira atengdo agradecemo
antecipadamente, enviando nossas saudacoes.

Alenciosamente,

Ver, P/ loMadEfo

Presidente

—
. ' 62.885.888/0001-05 |

. UELEGAGOES DE PR
BIRR tI;_S.I,_A\RTOLOI\/IL BORBA ) MUI&ICIPAIS LTDE\.F EE)lghlAJRAS
PIRE. OR D/\ DPM AV. PERNAMBUCO, 1001
PORTO ALL’-GRE/IRS l NAVEGANTES.CEP 90240-004
i.. PORTOALEGRERS
Secedr e '
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ESTADO DO RIO GRANDI DO SUL )
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comércio, n® 580 - Fone/Fax 652-1780
Fone 652-5483 ~ Li-mail: camarabutia@terra.com.br

Of. 014/2008-DA Butia, 08 de abril de 2008

Da: Diretoria Administrativa
Para: Comisséo de Constituigao, Justiga e Redagao Final

Senhor (a) Vereador(a),

Solicito parecer quanto ao andamento da analise
€, ou, manifestagdo por esta Comissio de Constituicao, Justica e Redagao
Final quanto aos Projetos de Lei 2603/2008 e 2605/2008 baixados em
Regime de Urgéncia, que conforme previsto no Art. 80: §1° da Lei Organica
Municipal, deve ser apreciado em até 30 (trinta) dias. Em ambos os casos, o

prazo limite para manifestagao ja foi excedido.

Sem mais para 0 momento, despego-me.

Atenciosamente,
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ESTADO DO R0 GRANDE 0O SiA
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA

Rua do Comércso »* S80 - Forme¥ as 652.1780
Fone 652.548) - £-mas contatofcarars bt 13 9o &
MWW camarg-butiz n g e

Vislos

Em resposta ao Ofico n 01472008 informamos a Vossa
Senhona que os Projetos de Let n 26032008 e

260572008 permanecem aguardando
pareceres complementares necessanos ao lanca

mento de parecer desta Comiissio
Informamos. ainda, que ndo costumamos langar pareceres
. Sem uma abordagem profunda da maténa. necessidade que se nlensifica,
. considerando que esta Casa ndo dispde de assessora Juridica

i Ademais, a Secretana desta Comissdo esta enfrentando
- @lguns problemas de saude, e estamos evitando a remessa de processos, siluagdo que
%@ pormalizara em breve.

Butia, abnl de 2008.

é)ﬂmm ’
Ver®. IRANI MARTINS DE MEDEIROS
Presidente da CCJ

-
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Membro desde

; 17 de Junho de 2006
otal de pontos.
279 (Nivel 2)

‘Quais s3o os autores mais Importantes sobre o assunto”

e | ano atras

18 de Junho de 2006
otal de pontos
132 (Nwvel 1)
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comércio, n°® 580 — Fone/Fax 652-1780
Fone 652-5483 — E-mail: contato@camara-butia.rs.gov.br

COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

Processo ne: 001122/2008
Referéncia: 2605/2008
Data: 22/02/2008

PROTOCOLO

Emozg_ld_/ﬂ_ __{fz_m_ h

— e /{/‘hmwé'-

P AR E CE R Canyara Mué:lijcg)zl.d;s\mrnadoms

Com relacdo ao Projeto em pauta, que estabelece
identificagdo de raga e etnia nos dados cadastrais da Administragao
Mmunicipal, saliento que conforme informagdo n° 0836, expedido pelos
Técnicos Juridicos da Delegagées de Prefeituras Municipais — DPM, cabe
salientar que sera dificil os Orgaos da Administracdo Municipal buscar as
informagdes das pessoas com relagao as suas respectivas ragas, conforme

Quanto a etnia, dispensa comentarios, pois em NOsSSso
pais existem populagées vindas de outros Continentes, em especial o
Asiatico e o Europeu, através do povo Japonés, do italiano, do Alemapo,

Outrossim, devemos nos ater nas
Municipais, Estaduais e Federais, que tratam deste tema e
identificagdo de raga e etnia em seus
Administracao.

inUmeras Leis

. que inserem a
respectivos cadastros da

Também saliento, que em co
Municipal sobre o referido Projeto de Lei, fui info
Sobremaneira, para buscar dados estatisticos
Patologias referentes 3 raga e etnia.

ntato com o Executivo
'mado que a Lej SEenvira,
COm relagdo a possiveis

(h-
i
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17’3)
Porlanto, o Piofato da |al n® 2606/08, asta dantro dag
holmae leggla o aonaliliiclonals, sslando dplo o &o) apraciado a volaro
Pelua pates (esla Casd | egislaliva,

3
" 0 'alens),

Hutié, 26 da abil da 2008,

Ver, lrani Mailing da Medelros
rasidenta

(1{ d/),(l "l)t\\(l Lfd

Var, Maurlcio Roni de Souzd Peralra
Hocrelarlo/Relnlor

Var, Nouzn Vargas
Integrante
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Porto Alegre, 17 de abril de 2008.

INFORMACAO N.® RN

Interessado: Municipio de Butid, Poder Legislativo,

Consulente: Paulo Machado, Vereador.

Destinatdno: Presidente da Camara de Vereadores,

Assunto: Processo legislativo,

Ementa: Andlise de projetos de lei. 1) Proibiciio de espetaculos circenses e similares,

que utilizem animais, no territdrio do Municipio. 2) Incluséio nas fichas ca-
dastrais municipais de informagdes sobre raga e etnia, Consideragdes.

Através de documentagio encaminhada via Oficio n.° 142/08, regis-
trada nesta DPM sob n.° 16.537/2008, é solicitada a analise de dois projetos de lei. O primei-
ro trata da “proibigdo de espetdculos circenses e similares, que utilizem animais, no territério
do Municipio™. O segundo projeto busca incluir nas fichas cadastrais municipais de informa-

gdes sobre raga e etnia. Ambos projetos sdo de iniciativa do legislativo.

Passamos a responder nos termos que seguem.

St O projeto de lei n.° 2.603/08, que trata da “proibigao de espetaculos
circenses e similares, que utilizem animais, no termitério do Municipio”.
A legislagdo ambiental citada protege os animais, exéticos ou domés-

ticos; nesse contexto, o projeto & plenamente defensavel, pois os direitos dos animais de-
' vem ser respeitados, e o valor da vida & igual em todos os seres vivos, em uma modema
Settings\Neuza Vargas\Configuragbes locais\Temporary Intemet

© C\Documents and
' Files\Content |ES\DECDXZTGunformagao836(1] doc
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aberdagem Ao Direito fntaeral. Jb sho vanas as tidadaes gue proibem a apresema,&flo de
LIEDS O GOITGS Bapetaculos qus contenharn a participacio de animais., Portarto, no MEénto.

6 proyeto 6 cabivel 6 [ouvbavel

2 Frelativaments ao projeto de lern® 2 605/08, gue trata sobre 2 "ident-
ficagho de g 6 einia nos dados cadastrais da administragio municipal”, cabe observer

que, embora nadn IMpega a ldentinicagho de raga (bronco, negro, indigena, pardo...), exis-
em dificuldades das pessoas indicarom procisameante a sua raga, em razaoc da miscigena-
GAD do noses pais, inclusive exstinds diversas polémicas quando da incluséo do sistemz de
quotas nat univorsidades,

56 a indicacio da raga pode ser dificil, a da etnia chega perto do
Impossivel, 14 que as possoas thm as ongens mais diversas, e a grande maioria da popula-
GA0 | eotd e nosso pais hg mais do duas geragbes. Entretanto, apesar de n&o ser razoa-
vel. nada impode o encaminhamento do projeto de lei.

A identificacio da raga ou da etnia s6 ndo pode, em nenhuma situz-
GAG, Servir para valonizar ou minorar as pessoas, que deverdo ser sempre fratadas com iso-

nomia, nos termos estabelecidos na Constituigéo Federal.
h Al

E a informagdo.

ALEXANDRE BURMANN ARMANDO JOAO PERIN
OAB/RS N° 44,171 OAB.RS N° 5,857
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ]
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comeércio, n° 580 — Fone/Fax 3652-1780
Fone 3652-5483 — E-mail: contato@camara-butia.rs.qov.br

Comissido Permanente de Finangas, Orcamento, Fiscalizag¢do e
Controle

Data: 28/04/2008

Projeto de Lei n° 2605/2008
Estabelece identificacio de raga e
etnia nos dados cadastrais da
Administragio Municipal.

Parecer 16/2008

Este Projeto com previsbes legais, n3do causa portanto nenhum impacto

financeiro ao orgcamento.
Este projeto esta apto a ser apreciado.

E o parecer.
Butia, 28 de Abril de 2008.

Digitalizado com CamScanner

)



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

ot ming s
.

o
&

ESTADO DO RIO GRANDI: DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comdrclo, n® 500 - Fone/lax 652 1760
Fone 652<5483 - E=mall; conlalo@camara-butla,ra.gov.br
www.camara<butla.s,gov, hr

Comissédo de Constituichio, Justica e Redaclio Final

OBJETO: Projeto de Lel 2605/08
EMENTA: Estabelece Identificagdo do raga e etnla nos dados
cadastrais da Administrag&o Municipal,

Vistos elc...

. Considerando Projeto de Lei n. 2605/2008, ap6s profunda
analise, manifestamo-nos nos seguintes termos;

- Inicialmente deve-se registrar a grande controvérsia
existente sobre o assunto, pois para muitos juristas trata-se disposigado legal que
afronta a Carta Magna que em seu artigo 5°, que dispde, in verbis:

“Todos sdo iguais perante a lei, sem distingéo de qualquer
natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros
residentes no pais a inviolabilidade do direito a vida, a
liberdade, a igualdade, a seguranga e a propriedade (...)"

Desta forma, j& nos inclinamos a rejeitar o presente Projeto
de Lei, visto que grande s&o os riscos, diante da auséncia de efeitos praticos
nas vidas de nossos municipes, considerando que as politicas publicas devem
ser universalistas e jamais discriminatérias.

- conforme ja fora manifestado pelo Movimento de Justica e
Direitos Humanos na Camara de Vereadores de Porto Alegre, quando da
apreciagéo de lei similar, o que pedimos vénia para transcrever:
“.. 0 racismo é uma patologia social, que exige constante
combate, com instrumentos educativos e, sobre tudo, com a
efetiva implantagdo de condigbes igualitarias de acesso a
saude e & educagdo de qualidade para todos. De tal lej e de
tal mal fadado cadastro, decorre tso Somente vergonha
politica, desrespeito aos direitos humanos e agressdo a
privacidade dos individuos, revelando Sua natureza autoritaria
arbitraria, discricionaria e racista.. ” '
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i CSTRLIE LG WA) Chefotit sk £,0) 501
CAMMARA MUNICIFAL E EWELLGIES DF BUTTE
[thia hee Cagiplerenry, 1% 514 Farufbay 657 8184
Fune €52 54K pnalls ki i rsnizis S840 w440
I L atiiera bkl g5 .00, 10

Comisséo de Const itulgdo, Justica & Redacio Final

» = OUbro falor que deve ser copsideratdn 6 s a nsedis G0
brasileiios decone de verdadsia INISCIGENanhn, e desisndemss 46 s,
Negros, hrancos e fanlas oufjas lafas (e EOIEN1E [HA6NBIN /S BNGET ¢
f'dﬁ“a,f Yhartnomento de afinmar sus propria raya, sende mmteas 1sres tspmie g
parda”, "mulato” oy oulra COGNOMING Ao,

() ””b”f‘l ')"1 )“'ftl‘l h(-,l 5 Aedey Vel ele, ml0008mr0de, 45 16 lj{—
mesma feor, do Municipio de ,‘,,,,‘,, /:L ’ML ﬂ;‘Iﬂ/ ": ’)’/il’ ”,’f’, 'I,'i :’i-,:r’ffff “ ;‘1:
C“Zﬁr e, 16 I AN 1105505 7] f(ﬂd//,» 27

"o L6l de cadasto racisl vai estimular o fnsconcsifto, O Gitisne
pals que leve aste tipo de cadasiro foi a femanhs, Ouen
?H;/h‘ idenlificar as FaGas G o 10 durants o scnse,

IEsle cadasiio segue o modslo mulliculiusaslists deos Fatados
Unidos. [* uma forma de apartheid, civilizado, mas 6 apartheid
(ragime que separou Megros 6 rancos na Africa do Lul), £
lamentdvel que uma Prefoitura de suquerda tenha adotady
ffﬁl)ﬁ madelo norte mnericano de segregacionismo,

A Profeilura pode diracionar as politicas pablicas por outros
caminhos, Nio coptempla o alto risco que a medida atinge,
Ampla parcela da populagho & mastica, Qual a raga que eleg
vao escolhar para so definir,? Isso vai constranges as
pessons”, ‘

B - dave-s0 reglstrar que nada obsia o lancamento de dados
f:ji_;ql natureza dae raga o alnla em cadastro da Secretaria da Satde, por exemplo
 que 8o (rala do dados slgliosos 6 quoe podem Intorferir na condugso de politicaé
“de salde publica,

O que nfio podemos admitir & o lancam

i G 0 langamento desses dado
-8m cadastros dos drgaos da administragto direta e indireta, de amplo acesso g
‘Rreenchidos sem os devidos sigilos, obrigando o cidadio fazé-lo, em total
afronta, ainda n sun liberdade possoal, '

SN
A

( ‘/ |
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o BUTA 4,

. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ,
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comércio, n® 580 ~ Fone/Fax 652 1780
Fone 652-5483 - E-mail: contato@camara-butia.rs.gov.br
www.camara-butia.rs.gov.br

Comissao de Constituicao, Justica e Redacdo Final

Face ao exposto, concluimos, pela inconstitucionalidade do
presente projeto de lei, remetendo este Parecer para apreciagdo do plenario.

Butia, 30 de abril de 2008.

Ver®. IRANI M%R; %NS DE MEDEIROS

Presidenta :da CCJ

VARGAS
Secretaria
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MOVIMENTO CONSCIENCIA NEGRA DE BUTIA H

Fundado ¢ 20/11/8%

Butia.30 de abril de 2008

Senhor Presidente da camara Municipal de Buatia
HRoberto Felix Machado

Vimos atraves deste camprimenta-lo ¢ solicit

ar copia do projeto de
~008. bem como 08 parecere

s das respectivas comissocs,
Lor nome do Movimento Consciéneia Negra de Butia, desde ja

ceendo sua atengdo. compreensio ¢ nos colocamos o disposiciio para
s discussoes

w

Alencrosamente:

. Presidente

Lz Volner da Sitva

Digitalizado com CamScanner
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CODENE-RS

Conselho Estadual de Participagao e Desenvolvimento da Comunidade N

S RS i,

egra ﬁo Estado dolRio Grande do Sul

Senhor Presidente
Senhores Vereadores(as)

A0 cumprimenta-los o Conselho de Participacdo e
Desenvolvimento da Comunidade Negra do Estado do RS-
CODENE, vem a publicar manifestar apoio e ao mesmo tempo
pedir a aprovacao do “Projeto de Lei que Estabelece
Identificacdo de Raca e Etnia nos dados Cadastrais da

Administragso Municipal de Butid”, que tramita nesta Casa
Legislativa.

Para nds militantes do Movimento Negro, estes dados sdo muito
iImportantes para podermos ter a real situagao da Populacdo
Negra em nosso Estado e até mesmo no atendimento das
Politicas Publicas.

Com estes dados podemos acompanhar onde e quais politicas
especificamente nossa comunidade utiliza nas administracoes
municipais, estadual e federal.

Com a certeza que teremos este Projeto aprovado pelo Poder
Legislativo Municipal de Butia, colocamos a sua inteira
disposicdo para podermos dirimir quais quer duvidas de
interesse da comunidade negra em nosso Estado.

Atenciosamente;

José Antonio dos Santos da Silva
Presidente do CODENE

Ao Exm® Sr.
PAULO MACHADO " ]]
MD. Presidente da Camara Municipal de Butjg | 2o TOCOLO 1

Rua do Comércio, s/n° o ) I
Centro - Buti/RS em05108,.98 7 A0F)

CEP: 96.750-000 j? ,Z"E

Cémjm,MunWe V‘é’reado{es i
9 8[\' A/Rs
[/
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De: "Codene" <codene@sjds.rs.gov.br> A\
Para: <contato@camara-butia.rs.gov.br>

Enviada em: sexta-feira, 2 de maio de 2008 11:04
Anexar: Apoio ao Projeto de Lei de Butia Identificacao Etnica 02Maio2008.doc
Assunto: Apoio ao Projeto de Lei de Identificagéo Etnica da Prefeitura de Butia - URGENTISSIMO

Senhor Presidente
Senhores Vereadores(as)

Ao cumprimentd-los o Conselho de Participacdo e Desenvolvimento da
Comunidade Negra do Estado do RS-CODENE, vem a publicar manifestar
apoio e ao mesmo tempo pedir a aprovagdo do “Projeto de Lei que
Estabelece Identificacdo de Raca e Etnia nos dados Cadastrais da
Administragdo Municipal de Butia”, que tramita nesta Casa Legislativa.

Para nés militantes do Movimento Negro, estes dados sdo muito
Importantes para podermos ter a real situacdo da Populagdo Negra em
nosso Estado e até mesmo no atendimento das Politicas Publicas.

Zom estes dados podemos acompanhar onde e quais politicas
aspecificamente nossa comunidade utiliza nas administragdes municipais,
astadual e federal.

“om a certeza que teremos este Projeto aprovado pelo Poder Legislativo
Aunicipal de Butia, colocamos a sua inteira disposicao para podermos
lirimir quais quer duvidas de interesse da comunidade negra em nosso

istado.

itenciosamente,;

José Antonio dos Santos da Silva

Presidente do CODENE

0 Exm® Sr.
AULO MACHADO

D. Presidente da CAmara Municipal de Butia

1a do Comércio, s/n°

5/5/2008
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‘Miguel Teixeira, 86 - Cidade Baixa
90.050-250 - Porto Alegre/RS

51..32886632/51.32886679
1.32886645

rano de Atendimento:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA 'oalh
i Rua o Comerco n® 580 - FoneF ax 8521780 L
i Fone 652-5483 - E-mad comato@camars-Duta rs gov by
A R A A E REDACAOQ FINA

f:-u:-‘. Processo n®: 1122/08
~ Referéncia: 260508
Data: 22/0272008

| “ Para a Presidente da CCJ

RECONSIDERAGCAO

Solicito a Vossa Senhona, que seja desconsiderado o

arecer constante na pagina 11 do Processo ém pauta tendo em vista
ue acolho o Parecer constante na pagina 16

‘ Sugiro apresentagdo de Projeto Substitutivo que

g ranta o Cadastro na Secretana Municipal de Saude

L Butia. 05 de maio de 2008

Ver. Mauricio R(gnu de a-Pe
Secretano / Relator

Acolte @ aﬂec)n‘s e

Aeﬁlﬂno eunicd Pma 06.05.056,

as 0 h , para elobora ¢ b

Dje\o 65\91)‘1)1')1"0-
@@uos :
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COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO FINAL

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI M. 25605/0%

ESTABELECE A IDENTIFICAGAO DE RAGA/
COR NOS DADOS CADASTRAIS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE S8AUDE DO
MUNICIPIO DE BUTIA.

SERGIO SEVERO MALTA, Prefeito Municipal de Bufis, no
uso de suas atribuicées legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sancionz
e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica estabelecida a obrigatoriedade da indicagdo de
raga/ cor nas fichas cadastrais da Secretaria Municipal de Salde.

§ 1° - Para os efeitos desta Lei, consideram-se fichas
cadastrais os registros efetuados através de meiog eletrbnicos ou papel.

§ 2° - Deverédo constar nas fichas cadastraic as seguintes
opgbes para raga / cor, com preenchimento mediante autoidentificacgo:

- Negro

- Branco

- Indigena
- Pardo

- Amarelo

Art. 2° - A Secretaria Municipal de Saude fica autorizada a @
}

'broduzir estatisticas vitais e epidemiolégicas da morbimortalidade por doenca
geneticamente determinadas ou agravadas pelas condi¢bes da vida dos afro-
A

brasileiros.
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;. , Art 3* - Aw informaches prostadas lerdo caraler sigiloso @
Mmmmmamw-m@omwmw
| Senenvolvam poliicas poblicas de inchuisdo e iguaidade racial

‘ mm-mmwmmnmm
| @0 Ceio nem servirdo de [YOVA 6M Processo administrativo ou judicial

Arl 4% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM

SERGIO SEVERO MALTA
Prefetto Municipal

4 REGISTRESE £ PUBLIQUE.SE

ROSANGELA GONCALVES MARQUES
 Secretans Muncpal de Administragdo

Digitalizado com CamScanner



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

)% Lstado do Rio Grande do Su
@ay PREFEITURA DE BUTIA

OF. GP. N° 177/2008

SESSAO ORDINARIA

Em_0J o6 o

- Camarade dadoresdeB«uﬁa’

Presidents

enczminhar o Veto ¢

Cm suss Bzzdes

2 =ssz Cez2
28605/2008.
Sendo o que
Afencioszments.
PROTOCOLO

g

Ay ¥

Munyfpalfe Vereadores |
TK-RS i
L4

"Exmo. Sr. )
jﬁVer. PAULO ROBERTO FELIX MACHADO

_UTIA- RS

SENHOR PRESIDENTE:

-
—_

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores

{34 e Rl
BEET E BEET
P ER A TS D

7
] = - ../,\
Butia, 2 de maio de 20p€

Vossz Excesléncia. vimos pelo presenie

L=gislztive, referente zo Projeto de Lel n®

tinh=mos pzerz o memento, despedimo-nos.

O SEVERO MALTA
efeito Municipal
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 SERGID SEVERO MALTA
Peeteao Municipal
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PEDIDO DL PARECER ACERCA DO SUBSTITUTIVO O
PROJETO DE LEL 260%5/08,

Pagecer y 09077008

O S brefeito solicita parecer desta Procuradoria sobre
substitative ag Projeto do [Loj " 2605/08, onde, cntre outras coisas, foi acrescido
N artiso prevendo autorlzacio para a Secretaria Municipal de Salde a realizar
st cpudeinioldgico deseriminadamente corn “afro-brasileiros”.

‘ , Howso municipio nao possui qualquer epidemia ou indicios de,
Especilicamente cop Qualauer raca, sendo que vivemos nurm pals multirracial,
ande poucos de s, podeese dizer cosencislmente de determinada origem ou raca.

Segundo dados ertatisticos ¢ estudos de varios Orgaos que
ratoim da mal Cria aumenta vertiginosamente no pafs as pessoas que se identificam
COMO “pardas” o que 5o di cizatamente em razéio da consciéneia que vivemos urna
MISCIBCnacan iinpar e relagan o outros pafses, tanto pela nossa colonizacio com

pela questao cultural, provenionte da colonizacao.

Entendo como posicio totalmente discriminatéria elencar e
destinar tal tipo de estudo somente a afro-descentendes,

Caso se intencione algum tipo de estudo que sc selecione em
fazav da condicao social ¢ nao em relacéo a cor de pele de qualquer cidadéo.

ssim, o parecer ¢ pelo veto justificado, posto que ¢ até
esmo vrave o descuido na  utilizagio do  termo “doencas gencticamente
terninadas”, quanto mais no contexto da frase. Isto sim beira ato totalmente
serimanatorio,  que nio  esta protegendo qualquer camada social o i
Widualizando geneticamente uma  camada racial, o que historicamente ¢
UISJ‘/(J.

’

£ o parccer,

Butia, 19 de maio de 2008,

A A a4
Daniela Pinto Mirand;
Procuradora do Municipio de Butia, rs

£
Severo Malta
0 de Butia, RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL .
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comércio, n® 580 - Fone/Fax 652 1780
Fone 652-5483 - E-mail: contato@camara-butia.rs.gov.br
www.camara-butia.rs.gov.br

Comisséo de Constitui¢do, Justica e Redacéao Final

OBJETO: Substitutivo ao Projeto de Lei 2605/2008 )
EMENTA: Estabelece a ldentificagdo de Raga/Cor nos dados cadastrais da
Secretaria Municipal de Sadde do Municipio de Butia.

PARECER

Considerando o Veto do Poder Executivo Municipal ao Projeto
Substitutivo de Lej 2605/2008, que estabelece a identificacdo de Raca e Cor nos
dados cadastrais da Secretaria Municipal de Satde do Municipio de Butia e as
razées do referido veto, manifestamo-nos com as consideracdes seguintes:

- a inconstitucionalidade apontada abraga, com maior
amplitude, o Projeto de origem encaminhado a esta Casa Legislativa, considerando
que o registro dos dados nao seriam apenas na Secretaria da Satide, como

proposto no substitutivo aprovado, mas em todos os Orgios da Administracio
Publica Municipal;

- O substitutivo do Estatuto de Igualdade Racial, Projeto de Leij
213, que se encontra tramitando no Senado, em seu Artigo 13 assim disciplina:

‘Artigo 13 - O Ministério da Salde fica autorizado a produzir,
sistematicamente, estatisticas vitais e analises epidemiolégicas
da morbimortalidade por doengas geneticamente determinadas

ou agravadas pelas condigées de vida dos afro-brasileiros”.

- no Artigo 17 do mesmo Estatuto referido temos:

“‘Artigo 17 - O quesito raga/cor sera obrigatoriamente
introduzido e coletado, de acordo com a autoclassificagdo, em

todos os documentos em uso nos sistemas de informacgéo da
Seguridade Social”.

Nossa proposta, no substitutivo apresentado, baseou-se no
‘IUndamento de que a iniciativa do Poder Executivo nao fosse por toda rejeitada
‘Bmbora, sabendo que os dados (raga e cor) ja sao coletados pelo Ministério da;
' Salde, através do proprio recénseamento do IBGE, limitamos, a
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ESTADO DO RIOC GRANDE DO SUL X
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comeércio, n® 580 - Fene/Fax 652 1780
Fone £52-5483 - E-mail: contato@camara-butia.rs.gov.br
wewwi.C2amara-butia. rs.gov. br

Comissao de Constituicdo, Justica e Redacdo Final

- Diante das razbes do veto que dizem ser disciminatonio o
dstitutivo apresentado, ratificamos ser. também, discnmnatona a coleta de dados
todos os érgaos de Administragdo Dweta e Indreta do Municipio de Butid
orme apresentado no Projeto de Lei 2605, em seu Artigo 1° e 2° que assim diz

“Artigo 1° - Fica estabelecida a obngatonedade da indhcagdo
de ragca e etmia nas fichas cadastrars dos Orgdos da
Administragao Municipal de Butia™

'Artlgo 2° - Toda pesquisa quabtativa e quantiativa reakzada
por Orgados da Admunustragdo Direta e Indireta do Municipo de
Butia devera incluir em seus questiondnos a raga e ongem
étnica dos pesquisados”.

Reafirmamos que nao ¢ com a definigo da cor da pele. da raca
tnia que a Administragao Publica Municipal vai crar dietnzes para melhorar o
dimento da populagao em suas necessidades promovends a inclusao socal

Sabemos que a pratica do racismo @ um crime mprescritivel e
ngavel, sujeitando o discnminador & mais severa das penas privativas da
dade - a reclusdo Além disso, a CF fixou a prodigdo de discnminacao no
Iho, na educagao, na liberdade de crenca. no exercicio dos direitos culturas ou
uer outro direito ou garantia fundamental

Urge que se desenvolva uma politica municipal de promogao de
dade racial por meio de iniciativas publicas que regulamentem e assegurem a
0 e garantia dos Direitos Fundamentais a todo cidaddo, independente, de
cor, raga ou etnia.

“Artigo 5° - Todos sdo iguais perante a les, sem distingdo de
qualquer natureza, garantindo-se aos brasieiros e aos
estrangeiros residentes no Pais, a inviolabihdade do direito a
vida, a liberdade, a igualdade, a seguranga e a propriedade.
nos termos seguintes: ...~

Vimos que a igualdade de condigdes é direito basico, garantido
ucionalmente.

. As pessoas, na realidade, necessitam de respeito 3 dignidade

ana, do cumprimento fiel de nossa Constituicao Federal, Constituicdo Estadual

rganica do Municipio. Precisam de igualdade de direitos. '

Nao de formularios preenchidos que nao apontem resultados

Digitalizado com CamScanner



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

e [SULIER Y )

o)
FROEARS PO RO GRANDE Do sUL p
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DI BUTIA
Rua de Comaneo, NS00 Fone/lFax 652 1780
Pone afe vt Eomall contato@camara-butla.rs.gov.br
WL camaa-butla,s.gov.br
Comigsao de Constituicao, Justica e Redacdo Final

A Conrtituigan Federal nao atua apenas como limite, mas como

fundamento da ordem jutidica, 1azao Pela qual e de ser observada na edigao da

Legislagao Municipal .
Face ao expoulo, recomendamos a acellagao do Veto do Podetr

Executivo, nao peloa neus tundamenton, mas pelo resultado que sua aceitago
vai Produzie: nae havera coleta de dados leferenles & raga, & cor e a etnia em
nenhum drgao da Adminiatragao Publica Municipal,

E o Parecer,

Sala das Sessdes, Bulla, 20 de junho de 2008.

D
Ver @, lrani Mditins de Medeiros
Prosidente da Comissao de Constituigo,
Justiga e Redagdo Final

. N8uza \(drgas

oido
Segretaria / Reldtora da Comissto de Constituicao,
ustica e Redagao Final - Relatora

Ver. Mauricio Ron} de-So

Membro da|Comissao de Constituigao,
Justica e Redag&o Final
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comérclo, n°® 580 — Fone/Fax 3652-17680
Fone 3652-5483 - E-mail; contato@camara-hutia.rs,qov br

Comissao Permanente de Finangas, Orcamento, Fiscalizagéio e
Controle

Data: 22/02/2008

Projeto de Lej n° 2605/2008
Estabelece identificagio de raca e
etnia nos dados cadastrais da
Administragao Municipal,

Parecer 30/2008
Parecer do Veto: Este Projeto com previsées legaig, ndo causa porlanto

nenhum impacto financeiro ao orgamento,
Este projeto est apto a ser apreciag

E o parecer.
RButia, 23 de Junho de 2008,

e,

¥er, Paulo MartinsCopes

e Membro

P
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